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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 08/2020   

pro týden:  
2. 3. 2019 – 8. 3. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
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S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v pátek 28. února 2020, 

nás navždy opustil náš soused, kamarád, známý 

 

pan 

 

JAROSLAV HNÍDEK 
 

Loužnice čp. 12 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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VICHŘICE  
V noci z neděle 23. 2. na pondělí 24. 2. 2020 
po půlnoci se spustila siréna. Sirénu spustilo 

operační středisko integrovaného záchranného 
systému. Zásahová jednotka SDH Loužnice 

vyjela k likvidaci stromu, který spadl na silnici 
I/10 pod Loužnicí. Do obce se již v podvečer 

přihnala vichřice Julie, která zasáhla celou 

zemi.      

 
 
 
 

POŽÁR DOMU 
V pondělí 24. 2. 2020 v 16.50 vyjela jednotka SDH Loužnice k požáru domu. K požáru vyjela jednotka z Loužnice, 
4 minuty po oznámení, dále jednotka Tanvald, Držkov a Železný Brod.  
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HASIČÁRNA 
Zastupitelé obce schválili dne 16. 8. 2019 na veřejném zastupitelstvu obce (usnesení a zápis ze ZO 5/19), že bude 
pořízena funkční cisterna pro výjezdovou jednotku SDH Loužnice a upravena garáž v hasičárně. 
V hasičárně se musela snížit podlaha na požadovanou výšku, stávající podlaha se vybagrovala a znovu 
vybetonovala, zpevnila betonovými okraji, byly opraveny vrata a doplněny o chybějící část. Zazděny dveře do 
bytu správce, opraven přívod vody, příjezd k hasičárně. Nadále se bude začišťovat strop, aby výpary z výfuku 
auta neprosakovaly do bytu, bude přidán větrák, umyvadlo s přívodem vody, nové radiátory na vytápění, nové 
vývody elektřiny a doplnění hasičského vybavení do auta a pro jednotku. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba 2020: 
Čtvrtek ZAVŘENO (do odvolání) 

Pátek 18.00 – 24.00 hod 
Sobota 18.00 – 24.00 hod 

 

Pochutnat si budete moci na  

Maďarském mase a utopencích. 
a na čepu bude Rohozec 10°a Svijany 11° 

 
V pátek 28. 2. 2020 hrála v Hospůdce živá 
hudba. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NAŠE LESY – BOJ S KŮROVCEM 
Jak mnozí majitelé lesů vnímají, máme tu nejhorší kůrovcovou kalamitu v historii ČR. Je třeba nekrmit brouka 
(zejména lýkožrouta smrkového – Ips typographus) společně. To znamená, aby každý vlastník lesa zodpovědně 
sledoval situaci na svém majetku, vyhledával kůrovcem napadené stromy, zasahoval, kácel a asanoval takto 
napadené stromy ve svém lese. Alibismus: „Nemám na to prostředky a čas“ vlastníka neomlouvá. Situaci 
v porostech s převahou smrku o více vlastnících, kde se například pět vlastníků snaží bojovat s kůrovcem a 
vyhledává společně s odborným lesním hospodářem (dále jen „OLH“) a dva vlastníci lesa jsou nezodpovědní 
„lajdáci“ a nezasahují, vede ke vzniku ohnisek vhodných pro další šíření tohoto nebezpečného kalamitního 
škůdce. Les je majetek vlastníka, je za něj zodpovědný, sobě, svým budoucím generacím a státu. Pro vysokou 
nebezpečnost tohoto kalamitního škůdce a dalších kalamitních škůdců dle vyhlášky č. 101/1996 Sb., kterou se 
stanoví podrobnosti o opatření k ochraně lesa a vzor služebního odznaku a vzoru průkazu lesní stráže ve znění 
vyhlášek č. 236/2000 Sb. a 76/2018 Sb. Určitou podobnost lze spatřit v domě uprostřed řadové zástavby ve 
městě, také jej nemůžete nechat hořet s výmluvou, teď na to nemám čas nebo nesehnal jsem vhodnou firmu. 
Jde o záměrně přehnané přirovnání. Vlastník lesa je povinen hospodařit v lese tak, aby jeho činností nebyly 
ohroženy lesy sousedních vlastníků. Nezasahující vlastníci přicházejí o své lesy tím, že jím je brouk sežere, 

navíc se vystavují zákonnému postihu ze strany státní správy lesů za nečinnost ustanovenou v § 32 zákona č. 
289/1995 Sb., o lesích ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcích vyhlášek. 
Kůrovce je třeba v porostu vyhledávat a asanovat celoročně. Lze využít dokumenty sepsané odborníky z 
Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i. (dále jen „VULHM“) Jíloviště-Strnady, Útvaru lesní 
ochranné služby, zveřejněné na stránkách města Železný Brod, po souhlasu vedoucího pracovníka doc. Ing. Petra 
Zahradníka, CSc. 
Dodržujte tzv. Desatero ochrany lesa (naše desatero pro zimní období vám pomůže s ochranou lesa) 
 1. nepodceňujte situaci 
 2. zkontrolujte les 
 3. najděte brouka 
 4. poraďte se s odborníkem 
 5. neotálejte s těžbou 
 6. asanujte kůrovcové dříví 
 7. ukliďte v lese 
 8. plánujte a spojte síly 
 9. nebojte se zeptat 
10. vytrvejte a sledujte – www.nekrmbrouka.cz . 

 
Zimní období je možností „dohonění brouka“ a asanaci aktivních kůrovcových stromů. Doporučuji vám zhlédnout 
videa youtube a na nekrmbrouka.cz. Podrobné informace vč. citace jednotlivých zákonů týkajících se vlastníků 
lesa jsou zveřejněny na webových stránkách města. 
Ing. Lukáš Staněk, referent OŽ 

https://www.nekrmbrouka.cz/kurovcove-desatero 
 
 

 

http://www.nekrmbrouka.cz/
https://www.nekrmbrouka.cz/kurovcove-desatero
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Nová sněhová nadílka napomohla k tomu, že mohly být po dlouhé době opět vytvořeny běžkařské stopy. Využijte 
je, dokud je sníh! 
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ŽELEZNÝ BROD 
V polovině března započnou práce na 
úpravě severozápadní části Malého 
náměstí. Práce budou zahájeny v 
případě vhodných klimatických 
podmínek, a to odstraněním stávajících 
povrchů od mostu přes Žernovník k čp. 
69. Následně budou provedeny úpravy 
podkladních vrstev, položení rozvodů 
veřejného osvětlení a nakonec finální 
povrch ze žulové dlažby. Cílem je mít 
zase o něco upravenější Malé náměstí 
na jarmark, vylepšit jeho vzhled. 
Chceme tímto upozornit občany, že v 
uvedené lokalitě dojde ke zvýšenému 
stavebnímu ruchu a koncentraci 
techniky. Bude snahou, aby bylo možné 
prostor využívat s minimálním 
omezením, nicméně z povahy prací 
vyplývá, že k určitým omezením dojde. 

Žádáme proto o shovívavost a pochopení s prováděnými pracemi. 
 
Při postupu prací dojde v určitých chvílích i k omezení vjezdu do Jirchářské ulice z Malého náměstí. Ulici bude 
možné obsluhovat pouze z opačného konce, tj. ze Železné ulice. Po dohodě se zhotovitelem bude snahou 
zachovávat příjezd do Jirchářské ulice ve chvílích, kdy to bude alespoň trochu možné. Individuální informace 
můžete získat přímo na stavbě. Možnosti se budou odvíjet od aktuálního postupu prací. S dotazy se můžete 
rovněž obracet na e-mail odbor.uprr@zelbrod.cz. 
Děkujeme za pochopení a těšíme se na nový vzhled tohoto koutu Malého náměstí. 
Mgr. Martin Řehák - vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V minulém roce proběhlo restaurování 14 obrazů 
Vlastimila Rady a jednoho obrazu Petra Rady. 
Po odborném restaurátorském průzkumu byly obrazy 
za stálého upevňování očištěny. V místech poškození 
(krakeláž) byla potřebná místa lokálně prožehlena, 

vytmelena křídovým tmelem a po odizolování tmelů 
vyretušována. Nakonec byly malby opatřeny 
závěrečným konzervačním damarovým lakem, který 
svým matem a leskem odpovídá době vzniku obrazů. 
Poškozené okrasné rámy byly opraveny a 
restaurátorsky ošetřeny. Zčásti chybějící plasticita byla 
restaurována za použití silikonového kaučuku a některá 
místa byla domodelována ručně. Restaurování těchto 
15 obrazů probíhalo od 24. 10. do 9. 12. 2019, kdy 
byla k restaurování předána další část obrazů. Na 
zbylých 12 obrazech Vlastimila Rady restaurátoři 
pracovali stejným způsobem do 18. 2. 2020. 
Ve středu 19. 2. předali dokončené obrazy a zahájili 

restaurátorské práce na oponě Vlastimila Rady a Václava Rabase, která je umístěna v Městské galerii Vlastimila 
Rady. Práce trvaly dva dny a je z nich pořízené časosběrné video 

https://www.youtube.com/watch?v=_n3pZ9x5lpQ&feature=youtu.be. Ve čtvrtek 20. 2. 2020 Theodorik 

s.r.o. akademického malíře a restaurátora Jana Živného předala dokončenou práci. Ke každému obrazu je 

vypracována podrobná restaurátorská zpráva včetně fotografií postupu prací. Tyto zprávy jsou k nahlédnutí na 
IKS Železný Brod. 
Lucie Chvalinová, IKS Železný Brod 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=_n3pZ9x5lpQ&feature=youtu.be
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LIBERECKÝ KRAJ - Na krásy sklářského, bižuterního a šperkařského 
řemesla láká návštěvníky Libereckého kraje Křišťálové údolí. Během 
jarních prázdnin se tak nabízí jedinečná možnost navštívit některý ze 
sklářských podniků ve zdejším regionu. 
„V povědomí návštěvníků je zima v Libereckém kraji spojená s lyžováním. 
Je tady ale řada dalších způsobů jak trávit volné chvíle. Zajímavé 
možnosti skýtají právě dílny výrobců bižuterie a sklářů," řekla Květa 
Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. „Jsou jarní prázdniny, lidé přijíždí do našeho kraje - do 
Jizerských hor, Lužických hor, Krkonoš. Chceme, aby také navštívili 
nějakou živou výrobu a přišli do sklářské huti, kde je vždycky teplo," 

doplnil manažer projektu Křišťálové údolí David Pastva. 
Pravidelnou otevírací dobu nabízí hned pět z nich. Na Novoborsku se těší na návštěvníky ve sklárnách Floriánova 
huť v Častolovicích nebo Pačinek Glass v Kunraticích u Cvikova. Přímo u Pačinkovy sklářské huti lze obdivovat i 
skleněnou zahradu; přístupná je nepřetržitě. V samotném Novém Boru je unikátně propojena huť s restaurací, a 
to ve firmě Novotny Glass Centrum. Obědvat přímo u sklářské pece je možné ale i ve sklárně Lasvit Ajeto v 
nedaleké Lindavě. Právě zde si navíc mohou návštěvníci vyrobit za odborné asistence zkušeného skláře i nějaké 
dílo. Originální vlastní půllitr nebo třeba vázičku je možné vyzvednout již druhý den. Nejen prohlídky sklárny, ale 
množství doprovodných služeb nabízí Sklárna a minipivovar Novosad & Syn v krkonošském Harrachově. 
Návštěvníci se zde seznámí s provozem v nejstarší sklárně v Čechách, mohou ale navštívit i restauraci nebo třeba 
pivní lázně. Liberecký kraj je celosvětově unikátní právě koncentrací sklářské a bižuterní výroby s vysokým 
podílem ruční práce. V regionu je více než 200 firem od těch velkých až po malé rodinné podniky nebo jednotlivé 
živnostníky, kteří pracují sami doma. Po automobilovém průmyslu je sklářství druhým nejsilnějším průmyslovým 
odvětvím v kraji. V Křišťálovém údolí funguje množství rozličných podniků: v blízkosti oblíbených středisek v 
Jizerských horách a Krkonoších lidé vyhledávají návštěvu výrobny perličkových vánočních ozdob Rautis v Poniklé 
nebo kreativní programy v Muzeu výroby korálků v Jablonci nad Nisou. Výrobu šperků představují dílny na 
Železnobrodsku a Turnovsku. Přehled skláren s kontakty a otevírací dobou se nalézá na webu 
https://1url.cz/@zahrejte_se  

 
LIBERECKÝ KRAJ - Společnost ČSAD Liberec disponuje nově zakoupeným 
vozidlem pro hendikepované občany. Autobus VDL Futura FHD2-129/410 za 
zhruba 2,6 milionu korun je bezbariérový a přinese významný komfort pro 
tělesně postižené cestující. Vůz bude jezdit po Libereckém kraji i za jeho 
hranice na základě poptávky klientů. „Na začátku letošního února jsme se 
významně podíleli na obnově vozového parku společnosti ČSAD Liberec 
nákupem 17 nových vozidel značky Iveco Crossway. Nesmíme však 

zapomínat ani na hendikepované občany, pro které je velice obtížné 
nastupovat do řadových vozů. Jsem proto rád za nákup bezbariérově 
přístupného autobusu, jenž nabídne těmto lidem dostatečný komfort," 

uvedl Jan Sviták, náměstek hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. Autobus, který pořídila 
společnost ČSAD Liberec, sice není nový, nicméně splňuje moderní požadavky. Nyní má najeto zhruba 420 tisíc 
kilometrů, byl vyroben v roce 2013 a společnost ho zakoupila od německého dodavatele za zhruba 100 000 eur 
(cca 2,6 milionu korun). Vozidlo má kapacitu 48 sedadel pro cestující a také pro jednoho průvodce. Měří 12,875 
metru na délku, 3,665 metru na výšku a jeho šířka činí 2,547 metru. Objem motoru je 12.900 cm3 s výkonem 
300 kW (tj. 410 koní). V autobusu je v úrovni podlahy bezbariérové WC, součástí výbavy je také komfortně 
vybavená kuchyňka s kávovarem a ohřevem vody.  
„Po demontáži čtrnácti řad dvojsedadel je možno přepravit v autobusu až patnáct vozíků, dvacet sedících 
cestujících a jednoho průvodce. Navíc je vozidlo vybaveno speciální portálovou hrazdou, která umožní bezpečně 
přenést hendikepované cestující na všechna sedadla v autobuse. Velice mě to těší, protože je naší prioritou, aby 
cesty po kraji byly co nejpohodlnější a nejbezpečnější i pro imobilní občany," dodal Pavel Svoboda, náměstek pro 
resort sociálních věcí. Autobus zatím nemá stanový přesný jízdní řád a jeho cesty se budou řídit aktuální a 
konkrétní poptávkou od organizací věnujících se osobám s tělesným postižením. Liberecký kraj i společnost ČSAD 
Liberec budou možnosti, jak co nejlépe bezbariérový autobus využít, probírat na společných jednáních. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

 

 

https://1url.cz/@zahrejte_se
http://www.nasejablonecko.cz/
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TURNOV - Od 4. dubna začnou na náměstí Českého ráje v 
Turnově opět probíhat každou sobotu v čase od 7.30 do 12.00 
oblíbené farmářské trhy, které jsou organizovány pod záštitou 
města Turnova. Na každém trhu najedete čerstvé maso a uzeniny, 
mořské i sladkovodní ryby, zeleninu z českých farem, med, pečivo, 
mléčné výrobky, čerstvé džusy a mnoho dalšího. Máte-li zájem o 
prodej svých výrobků nebo výpěstků na trhu, kontaktujte Polabské 
a Pojizerské trhy co nejdříve. Kontakt a aktuální informace najdete 
na http://www.trhyfarmarske.cz 
Trhy se budu konat každou sobotu až do konce října. 

 
SEMILY - V každém muzeu se skrývá mnoho zajímavých 
sbírkových předmětů či „pokladů", které jsou skryty v policích 
muzejních depozitářů. Jednou za čas je představují širší veřejnosti i 
v semilském muzeu. Od 1. února do 26. dubna se v 1. patře muzea 
koná právě výstava nazvaná Z pokladů půd a depozitářů I. V rámci 
této výstavy můžete těšit na „poklady" z depozitářů semilského 
muzea, například hrací strojek, unikátní modely nerealizovaných 
urbanistických plánů Semil, vysoké kolo staré přes sto let, 
historickou tenisovou raketu od semilských výrobců bratří 
Pulcových, busty a posmrtné masky Riegra, Tichánka či Palackého a 
mnoho dalších rarit. 
Výstava tentokrát nezačala vernisáží, ale 20. března od 17 hodin se 

můžete těšit na komentovanou prohlídku. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Rodinné centrum Andílek již potřetí 
organizovalo tradiční masopustní obchůzku po 
Trávníkách v Železném Brodě. Letos trasa průvodu 
vedla z Běliště na Malý rynk. Ani deštivé počasí 
účastníky neodradilo a vládla skvělá sousedská 
atmosféra (a dobroty) i pěkný program folklórního 
souboru Jizera. Akci si můžete připomenout ve 
fotogalerii Lenky Hřibové. Průvod prošel památkovou 
rezervací Trávníky a zastaví na občerstvení 
maskovaných v jednotlivých chalupách. Průvod bude 
zakončen na Malém náměstí, kde došlo ke svatbě 

ženicha a nevěsty, pohřbení basy a kde se točil mlýn na 
staré báby. 
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/obrazem-
masopust-v-zeleznem-brode-2020/?aktualitaId=63629  
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
http://www.nasepojizeri.cz/ 

 
 
 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/obrazem-masopust-v-zeleznem-brode-2020/?aktualitaId=63629
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/obrazem-masopust-v-zeleznem-brode-2020/?aktualitaId=63629
http://www.nasepojizeri.cz/
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JIZERSKÉ HORY - Horská služba Jizerských hor má za sebou kuriózní zásah. Podle záchranářů ale běžkař zvolil 
správný postup, i když šlo „jen“ o lyži. Muž se na linku 1210 obrátil 
s tím, že jeho děti nedopatřením přišly o lyži; při neopatrné 
manipulaci jim ujela do vodní nádrže na Černé Smědé nedaleko 
osady Jizerka. Protože hladina byla částečně zamrzlá, lyže po ní 
dojela až doprostřed nádrže. Nebylo by bezpečné po ní chodit, led 
je velmi tenký. Horští záchranáři dostali běžku z vodní plochy na 
břeh pomocí lana. Podle nich se muž rozhodl správně, zavolal 
odborníky a sám neohrozil svoji bezpečnost. Před částečně 
zamrzlými tůňkami a rybníky varují záchranáři v celém regionu. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - Kvůli chřipkovým onemocněním dál platí zákaz 
návštěv v nemocnicích v Libereckém kraji. A to až do odvolání. Jako poslední se 
k ostatním zdravotnickým zařízením v pátek připojila nemocnice v Jablonci nad 
Nisou. Českolipská nemocnice rozšířila od pondělí zákaz na všechna svá 
oddělení. Podle nejnovějších dat od krajských hygieniků počet nemocných 
oproti minulému týdnu mírně poklesl, stále ale stále zůstává nad republikovým 
průměrem. V některých okresech je stále epidemie. Podle poslední statistiky je 

v Libereckém kraji 1591 nemocných na 100 tisíc obyvatel. Nejvyšší nemocnost evidují lékaři v okrese Česká Lípa, 
kde připadá na 100 tisíc lidí 1915 nemocných. Následuje Semilsko s 1667, Liberecko s 1552 a Jablonecko s 1228 
nemocnými na 100 tisíc obyvatel. Ve všech okresech přetrvává nejvyšší nemocnost ve věkové kategorii do pěti 
let. Většina nemocných má akutní respirační potíže a je nachlazená. V týdnu bylo laboratorně potvrzeno 19 
nových případů chřipky. Od začátku sezony, tedy od podzimu, bylo chřipkou v regionu nakažených 169 lidí, 5 z 
nich v souvislosti s chřipkou zemřelo. Nemocnice v regionu už dříve do odvolání zakázaly návštěvy, nově se k nim 
připojila i jablonecká nemocnice a českolipská nemocnice rozšířila zákaz návštěv na všechna oddělení. „Chřipka 
nejvíce ohrožuje osoby se závažnými základními onemocněními, jako jsou astma a chronická onemocnění, a dále 
těhotné ženy a seniory. Tyto skupiny osob jsou často z důvodu svého základního onemocnění hospitalizovány a 
zavlečení infekce do zdravotnického zařízení může zhoršit jejich zdravotní stav. Z tohoto důvodu a s ohledem na 
celkovou situaci doporučujeme zdravotnickým zařízením a zařízením sociálních služeb zařízení uzavřít pro 
návštěvy,“ vysvětlila Jana Prattingerová, ředitelka protiepidemického odboru Krajské hygienické stanice v Liberci. 
 

LIBEREC - Liberečtí senioři se s Komunitním 
střediskem Kontakt připojili do celorepublikové 
kampaně Přeplavme svůj La Manche. Pořádá ji už 
šestým rokem Nadace Charty 77 se svým 

projektem Senzační senior. V Liberci senioři za 
únor zdolali zhruba 34 kilometrů kanálu La Manche 
dokonce víc než dvakrát, celkem uplavali 76 
kilometrů. Samostatné plavání vyvrcholilo jedním 
společným v libereckém bazénu, ve kterém měli 
vymezenou jednu padesátimetrovou dráhu. 
„Senioři se do projektu zapojují celý měsíc, chodí 
plavat individuálně a hlásí nám své sportovní 
úspěchy, takže my zaznamenáváme jejich uplavané 
metry a kilometry. A někteří jsou v tom plavání 

velmi pilní,“ vysvětlila princip štafetového plavání jedna z jeho pořadatelek Marie Matějíčková z Komunitního 
střediska Kontakt v Liberci. Seniory v jejich plaveckém úsilí podpořila také Markéta Pechová, která si s nimi v 
únoru přišla popovídat. „Pozvali jsme první handicapovanou plavkyni, která překonala kanál La Manche. Beseda s 
ní měla opravdu velký úspěch, protože ukázala, že sportovat a překonávat sám sebe lze, i když tomu osud není 
zrovna nakloněn,“ doplnila Marie Matějíčková. „Beseda byla super. Divím se, že to vůbec dokáže. Začala až ve 
dvaceti letech plavat, s jednou nohou, obdivuhodné. Hrozně jí fandím,“ uvedla jedna z účastnic společného 
plavání Eva Doležalové, která si během společného plavání dala za cíl uplavat dva kilometry. „Je to taková 

symbolika, protože většina z nás se asi nedostane na skutečný kanál La Manche, tak tady máme možnost si 
vyzkoušet plavání na nějakou větší vzdálenost,“ komentoval svou účast v projektu šestašedesátiletý Přemysl 
Homolka. Ten na společném plavání zdolal dvacet bazénů. Jak dopadne Liberec v celorepublikovém porovnávání 
uplavaných kilometrů se teprve uvidí. 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD - „V pondělí 24. února večer před 19.30 se stala dopravní 
nehoda v Železném Brodě v ulici Vaněčkova. Řidič s vozidlem Škoda 136 LS jel po 
této ulici ve směru od Malé Skály do centra města, kde mu náhle do jízdní dráhy 
vstoupila z pravé strany chodníku dvanáctiletá dívka s úmyslem přejít vozovku, 
přičemž se ani nerozhlédla. Navíc při chůzi ani nic neslyšela, jelikož měla na uších 
nasezeny sluchátka a poslouchala hudbu. Po chodníku šla ve směru jízdy vozidla, 
tedy zády k němu. Po následném střetu s vozidlem dívka upadla na vozovku a 
utrpěla zranění, se kterým byla převezena do liberecké nemocnice. Charakter 

jejího zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Dagmar 
Sochorová. Místo střetu auta s chodkyní v Železném Brodě. Alkohol u řidiče vozidla policisté vyloučili provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

DRŽKOV - V sobotu 22. února ráno krátce po osmé hodině se stala 
dopravní nehoda v Držkově. Řidička s vozidlem Audi A3 jela ve směru od 
Plavů, kde údajně na namrzlé vozovce dostala smyk, vyjela vpravo mimo 
vozovku a narazila do plechového elektrického rozvaděče. Alkohol u ní 
policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené 
škody činí částku 155.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v 

Jablonci nad Nisou věc vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili blokovou pokutu. 
 
LUČANY - Na kluzké vozovce zapadl v pátek 28. února v 15.40 mimo vozovku 
řidič s nákladním vozem na silnici mezi Lučany nad Nisou a Horním Maxovem. 
Úsek byl průjezdný pouze kyvadlově, po dvou hodinách bylo vozidlo pomocí dvou 
traktorů vytaženo a provoz byl plně obnoven, sjízdný je ale nadále s opatrností a 
nejlépe s řetězy. 
 

MARŠOVICE - V pondělí dopoledne jednotka SDH Maršovice spolu s 
jednotkou HZS LK stanice Jablonec nad Nisou zasahovala u dopravní 
nehody osobního vozidla, které v katastru obce Maršovice, vyletělo z 
komunikace a narazilo do konstrukce autobusové zastávky. Nehoda se 
naštěstí obešla bez vážného zranění. 
 
ZLATÁ OLEŠNICE – 29.2.2020 do Zlaté Olešnice byly povolány jednotky 
požární ochrany k nahlášenému kouři z objektu. Jednalo se o požár 
menšího rozsahu. Jednotky provedly uhašení pomocí přenosného 
hasicího přístroje a rozebrání části sádrokartonové konstrukce za účelem 
vyhledání možných skrytých ohnisek. 

 
KRÁTCE: 
24.2.2020 19:35 do 21:35; v ulici Vaněčkova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají 
záchranné a vyprošťovací práce; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; OA x chodec, na místě 
zasahují složky 
24.2.2020 08:30 do 12:30; na silnici 287 v obci Maršovice okres Jablonec nad Nisou; havarované vozidlo; 
havarované OA - náraz do autobusové zastávky, na místě složky IZS 
25.2.2020 23:30 do 26.2.2020 00:05; na silnici 282 u obce Koberovy okres Jablonec nad Nisou; nehoda 
odstraněna; střet OA se zvěří, bez zranění osob 
25.2.2020 14:35 do 15:35; na silnici v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou; probíhá vyšetřování nehody; lidé 
na vozovce 
29.2.2020 13:00 do 14:00; v ulici Komenského v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou , délka 143m; nehoda; 

Srážka OA s prohrnovacím pluhem 
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

HAHA PLES 
V sobotu 28. března 2020 od 20 hodin  

Proběhne tradiční Hasičský ples, kde se budou péct halušky. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 9. dubna 2020,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 13. dubna 2020,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2020,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 9. května 2020,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2020 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

Pozvánka místní skupiny České křesťanské akademie - Český ráj: 

Srdečně zveme na přednášku Prof. Mgr. Ing. Petra Kratochvíla, Ph.D. z Ústavu 
mezinárodních vztahů a následnou besedu s ním, abychom se zamyslela nad otázkou: 

SOUMRAK LIBERÁLNÍ DEMOKRACIE? 

Setkání bude ve středu 18. března 2020, v aule Sklářské školy v Železném Brodě v 18:15. 
Jsme rádi, že po pěti letech opět přijal naše pozvání a přijede k nám i přes svoji velkou 
zaneprázdněnost. 
Oblasti jeho zájmu jsou zejména česká zahraniční politika, evropská integrace, institucionální 
reforma a rozšiřování EU, ruská zahraniční politika a politické vztahy v postsovětském 
prostoru, náboženství v mezinárodních vztazích, katolická církev a mezinárodní vztahy 
Věřím, že využijete tuto příležitost i k rozšíření svých znalostí a přijdete v hojném počtu. 
Těšíme se na Vás a Vaše zvídavé dotazy. 
 Ing. arch. Martin Tomešek 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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http://www.kinobrod.cz/  
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

2.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 

6.3. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 

3.3. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 SOBOTA 

7.3. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

4.3. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 

8.3. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 
  5.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 
9.3. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 
PRANOSTIKY 

2.3. 
Na Anežku není radno sebou v trávě šíti, protože se 
celkem snadno vlčí neduh chytí. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní. 
Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby mněl 
zmrznout. 
 
4.3. 
Na Kazimíra pohoda – na kobzole úroda. 

6. 3. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
 
7.3 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese dlouho námi ještě třese 
 
9. 3. 
Na svatého Františka déšť - neurodí se brambory. 
 
Březen - za kamna vlezem. 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
V březnu vítr břízy fouká. 

 

                                      

Slunce     Měsíc 4.3. 2020 
Vychází: 6:25     Vychází: 11:12      
Zapadá: 17:32    Zapadá: 2:48 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

02.03.       09.03.      16.03.  
 

JARNÍ PRÁZDNINY 2020 
2.3. - 8. 3. 2020 - Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-
východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín   
 

9.3. - 15. 3. 2020 - Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek,   Náchod, Bruntál    
 
 
OBLOHA V BŘEZNU 2020 
Na březnové večerní obloze vysoko na západě a jihozápadě září 
Venuše. Dne 24. 3. ve 23 hodin bude v maximální východní elongaci (46°), a pro 
její pozorování tak nastávají nejlepší podmínky. Ke dvojici planet Mars a Jupiter na 
ranní obloze se přidá planeta Saturn, kterou spatříme nízko nad jihovýchodním 
obzorem. 
V březnu nastane několik zajímavých vzájemných konjunkcí planet, které budou 
vytvářet na obloze hezká seskupení. Dne 8. 3. ve 21 hodin to bude konjunkce 
Venuše s Uranem (Venuše bude 2,21° severně), k níž dojde nad naším západním 
obzorem. 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

5.3.2020 Dagmar Lancová 
6.3.2020 Tim Rogers 

6.3.2020 Jan Pešata 
7.3.2020 Radovan Starý 

 

VÝROČÍ 

2.3. 1978 – První člověk, jenž nebyl občanem SSSR a USA, se dostal do 
vesmíru. Byl to občan Československa, Vladimír Remek, na lodi Sojuz 28. 
2.3.1824 - Bedřich Smetana, hudební skladatel  
3.3.1799 – František Veverka, vynálezce v oboru zemědělské techniky 
3.3.1883 – František Drtikol, fotograf, grafik a malíř († 13. ledna 1961) 
4.3. 938 – přenesení ostatků svatého Václava z Boleslavi do pražské rotundy 
sv. Víta 
5.3.1777 – Friedrich Egermann, severočeský sklářský odborník a podnikatel  
6.3.1645 – Proběhla na území Čech bitva u Jankova, jež byla jedním z 
nejkrvavějších ozbrojených střetů třicetileté války. 
7.3.1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident 
8.3.2003 – dopravní nehoda autobusu u osady Nažidla, kde zahynulo 20 lidí 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

6. 3.  - Den jódu 
7.3. - Světový den modliteb žen 
8.3. -  Mezinárodní den žen 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
Dne 9. března 1917 vzrušeno občanstvo naše, zatčením učitelů pana Josefa 

Jodase a Aloise Ludvíka. 
Účelem tohoto zatčení bylo 
zjistiti zástupce okrsku 
sokolského na župní schůzi 
v Košťálově na podzim roku 
1914, kde byly dány tajné 
instrukce jednotám, jak mají 
se zachovati v době válečné. 
Na tehdejší schůzi tajný 
zpravodaj Č.O.S sdělil 
zúčastněným bratřím, jak 
mají rozdělit jmění jednot, 
nekonati žádných sbírek pro 
válku, nezřizovati 

v tělocvičnách nemocnice a zkrátka nepodporovati Rakousko v ničem. Našel 
se nějaký zrádce a celá věc dostala se policii do rukou. Z okolních jednot byli 
též zatčeni někteří členové na kterých lpělo podezření z účasti na této schůzi. 
Zatčení byli dopraveni do Prahy k zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo 
pana Jodase po výslechu u státní policie byli propuštěni na svobodu. Řídící 
učitel Jodas podržen nejdéle v Praze poněvadž se doznal, že na zmíněné 
schůzi byl. Po 14 dnech byl propuštěn na svobodu vzhledem k tomu, že 
policejní lékař uznal, že by byl zdravotní stav dalším vězněním poškozen. Na 
základě vyšetření státní policie podána na něho žaloba pro zločin proti 
válečné moci státu § 327 trestního zákona. Teprve amnestie udělena v roce 
1917 všem politickým provinilcům, učinila konec vyšetřování vojenského 
soudu. Pak vyšetřován byl školními úřady, zbaven svého místa i příjmů a po 
skončení vyšetřování uznán za nevinného ve svůj úřad vsazen. 
Foto: Loužnice I. třída a řídící učitel Josef Jodas 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO 

TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
2. 3. 2020 – 8. 3. 2020 

 
2.3. - ANEŽKA je ženské jméno vzniklé 

z řeckého hagné (Neposkvrněná, Čistá). 

Alterantivní variantou je Ágnes či Agnes. 

 

3.3. - KAMIL je mužské jméno přejaté z 

latiny (pocházející z orientu). Latinské 

camillus znamenalo „narozený ze 

svobodných rodičů“ nebo „heřmánek“. 

Podle jiných zdrojů jméno má znamenat 

„urozený“, „mladý obětní služebník“, 

„chrámový služebník“. 

 

4.3. - STELA (nebo také Stella) je 

ženské křestní jméno latinského původu, 

pocházející ze slova stella – „hvězda“. 

 

5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, 

skládající se z členů Kazi- („ničit, kazit“) a 

-mír („mír, klid, pokoj“), alternativně se 

může jednat o základ slova "kázat", tedy 

ten kdo káže mír (mírotvůrce). Znamená 

buďto „ten, který (nechť) kazí mír“ nebo 

"ten, kdo káže mír".  

 
6.3. - MIROSLAV je křestní jméno. 
Moderně je vykládáno pouze jako 
„mírumilovný, proslavený mírem“. 
 
7.3. - TOMÁŠ je aramejské.Toto 
označení dostal jeden z apoštolů, který 
šířil víru v božství Ježíše („nevěřící 
Tomáš“). 

 
8.3. - GABRIELA je ženské křestní 
jméno, ženská forma jména Gabriel. 
Biblické jméno Gabriel má původ v 
hebrejských slovech gabri él, které 
znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je 
silný" 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SEDMIKRÁSKA 

  
S nástupem jara pocítí většina lidí náhlý pokles fyzické a psychické aktivity.  
Časně na jaře, počínaje cca 15. únorem, se ve zvýšené míře objevují bolesti hlavy, 
migrény, deprese, psychické poruchy a vztahovačnost; v pozdním létě a na podzim 

zase žaludeční a dvanáctníkové vředy, záněty slepého střeva, záněty dýchacích cest, 
virózy a chřipky. Slavný spisovatel E. M. Remarque trefně charakterizoval podzim 
jako období, kdy lidská svíčka "zvolna dohořívá" a jaro jako čas, kdy opět "prudce 

vzplane". V obou kritických obdobích se tělo obzvláště silně zanáší různými škodlivými 
látkami z potravy, vody, ovzduší a léků; tyto látky se usazují v kloubech, játrech, cévách, 
kostech aj. orgánech a často se stávají příčinou velmi vážných zdravotních problémů. 

Už naši předkové, skvělí znalci ročních biologických rytmů, dobře věděli, jak zatěžující jsou pro lidský 
organizmus jaro a podzim. Na základě dlouhodobého pozorování správně odvodili, že jen ten, kdo si zajistí 
nejméně 2x do roka vnitřní očistu těla, má šanci dožít se ve zdraví vysokého věku. Jarní a podzimní potíže řešili 
především půsty. S jejich poznatky lze jen souhlasit. Moderním způsobem, jak zachovat jejich moudrý odkaz, je 
podstoupit nejméně 2x do roka (nejlépe na jaře a na podzim) očistnou kúru s pomocí bylinného čaje a 

rozumného omezení příjmu potravy. 
 
Sedmikráska chudobka - Sbíráme květní úbory se stopkou do 2 cm (duben - říjen). 
Úbory obsahují hořčiny, sliz, silici a saponiny. Droga má příjemnou vůni s ostrou chutí. Podporuje 
odkašlávání a působí protizánětlivě. 
Doporučuje se ke zvýšení výměny látkové v játrech, žlučníku a slezině, proti zimničné horečce, 
chřipce, jako prostředek močopudný, při vodnatelnosti a otocích, při chronických onemocněních 
dýchacích cest a kašli.                                                   
Zevně se užívá při kožních chorobách, na hnisavé záněty, vředy a otoky. 
 
Odvar: 3 lžičky drogy vhodíme do ½ l vařící vody a necháme přejít varem. Na 15 minut odstavíme a potom 
pijeme po doušcích 2 šálky denně při zánětu průdušek (kombinujeme s jitrocelem a podbělem) a při výše 
uvedených potížích. 
Při onemocnění dýchacích cest pijeme teplý, jinak vlažný nebo studený. Odvar můžeme použít (s 
příměsí řepíku) na koupel při kožních chorobách.  
  
Sirup: hrst květů vhodíme do 1/2 vařící vody a necháme 12 hodin stát. Scedíme, prolisujeme přes plátno a šťávu 

dále vaříme s 1/2 kg cukru až do zhoustnutí. 
Užíváme 2 - 4 lžičky denně proti kašli.  
  
Tinktura: 1 lžíci drogy zalijeme 5 lžícemi destilátu a necháme 14 dní stát v 
uzavřené sklenici. 
Užíváme 3krát denně 10 kapek na lžíci vody. Zevně používáme tinkturu ve 
stejném poměru při kožních vyrážkách.  
 
Relaxační lázeň se sedmikráskami: Do připravené koupele přisypeme dvě hrsti 
sušených sedmikrásek obecných. 

 
Sedmikráskový salát 
větší hlávka salátu, miska sedmikrásek (poupata, listy, 

úbory), 1 cibule nebo 5 malých naťových cibulek, 1 
podrcený stroužek česneku, 1 menší strouhaná 
karotka, sůl, mletý pepř, 2 PL bílého jogurtu, 1 PL 
majonézy, 1 PL sekaných ořechů, pažitka. 

Omytý salát, sedmikrásky a cibuli pokrájíme. 
Promícháme s česnekem, karotkou, solí, pepřem, 

jogurtem a majonézou. Ozdobíme ořechy, pažitkou a 
kvítky sedmikrásek, případně kolečky vařených vajec. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
HOVĚZÍ LÍČKA NA PEPŘI A PIVU 

1,2-1,4 kg hovězích líček, 500 ml černého piva, 300 ml horkého 
hovězího vývaru, 3-4 lžíce sádla, 2 lžíce dijonské hořčice, 2-3 ks 
stroužky česneku, 3 ks snítky tymiánu, 2 ks bobkové listy, 1 ks 
řapík celeru, 1 ks větší cibule, 1 ks mrkev, několik kuliček 
černého pepře, podrcený barevný pepř, sůl. 
Na polovině sádle zprudka opečeme mírně osolená a barevným 
pepřem okořeněná líčka, pěkně ze všech stran, pak maso 
vytáhneme a odložíme stranou, bude to trvat jen chvíli, kolem 5 
minut 
Do výpeku po mase přidáme zbylé sádlo, opečeme cibuli 

nakrájenou na kolečka dozlatova, pak přidáme do hrnce na kolečka pokrájenou mrkev, plátky celeru a česneku, 
mícháme, restujeme na mírném zdroji tepla, až zelenina změkne, stačí tak 5 až 6 minut 
V této fázi vrátíme do hrnce zpět líčka, přidáme hořčici, vše zalijeme pivem, po chvíli i vývarem, přidáme koření a 
bylinky, osolíme, zaklopené, na mírném zdroji tepla, necháme dusit 2,5 hodiny, prostě tak dlouho, až se maso 

bude téměř rozpadat 
Líčka vytáhneme, uchováme v teple, vyjmeme koření, co nejdeme, omáčku zredukujeme téměř na polovinu 
(vaříme ji, aby se část tekutiny vypařila) 
Maso vrátíme do omáčky, necháme ho prohřát, omáčku ochutnáme, případně ji ještě dochutíme pepřem a solí, 
můžeme servírovat s vařenými brambory a dušenou kapustou. 
 
DUŠENÁ KAPUSTA 
1 ks středně velké kapusty, 400 g anglické slaniny v celku, 200 ml kuřecího vývaru, 1 lžíce slunečnicového oleje, 
několik kapek bílého vinného octa, špetka třtinového cukru, mletý černý pepř, sůl. 
Na rozpáleném oleji ve větším hrnci orestujeme na špalíčky nakrájenou anglickou slaninu. Opečenou slaninu 
posypeme třtinovým cukrem, zamícháme, přidáme pár kapek vinného, na nudličky nakrouhanou kapustu, vše 
zalijeme kuřecím vývarem. Dusíme asi 10-15 minut, kapusta musí být měkká, ale zároveň by měla trochu křupat 
Podle chuti pokrm osolíme, okořeníme pepřem, případně ještě dosladíme cukrem a okyselíme octem. 

 
KŘEHKÉ ŘÍZEČKY V TĚSTÍČKU 
4 ks prsní řízky, hladká mouka, pepř, sůl, olej na usmažení 
Na marinádu: 0,5 l oleje, 0,5 l octa, 1-2 ks velké cibule, pepř, sůl 
Na těstíčko: 2 ks vejce, 1 lžička oleje, 1 sklenice hladké mouky, nebo 
dle potřeby sůl, kapku vody nebo bílého vína na případné zředění 
Maso naklepeme, osolíme, opepříme. Ocet a olej ve stejném poměru 
smícháme s nahrubo nakrájenou cibulí a maso do této marinády 
naložíme (musí být úplně ponořené!), marinovat necháme přes noc, 
ale můžeme i několik dní. V den “D” maso vyjmeme, pořádně 
papírovou utěrkou zbavíme marinády, protáhneme v hladké mouce a 
následně v těstíčku, to vymícháme do hustější konzistence, bude-li 

příliš husté, zředíme kapkou vody či vína. Na oleji či sádle smažíme pozvolna z obou stran dozlatova. 
 
HRABĚNČINY ŘEZY 
400 g hladké mouky, 250 g másla nebo margarínu, 150 
g moučkového cukru, 1 ks prášku do pečiva, 4 ks vajec, 
1 kg nakyslých jablek, rozinky, ořechy, skořice 
Z mouky, kypřicího prášku, cukru, tuku a žloutků 
vypracujeme těsto. Jednu třetinu těsta dáme do 
mrazáku, dvě třetiny vložíme do ledničky uležet. 
Oloupeme a nastrouháme jablka. Těsto z chladničky 
vyválíme na vymazaný plech. Na těsto rozložíme 
nastrouhaná jablka, pocukrujeme a posypeme 
rozinkami. Vyšleháme tuhý sníh ze čtyř bílků metličkou 

nebo elektrickým šlehačem. Rozetřeme rovnoměrně na jablka. Těsto z mrazáku nastrouháme nahrubo přímo na 
sníh. Posypeme sekanými ořechy a skořicí. Dáme péci do předehřáté trouby na 170 °C cca na 30 minut, až nám 
moučník jemně zrůžoví. 
 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 08/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

JAK PŘIMĚT ORCHIDEJ KVÉST 
Orchidej Phalaenopsis jedna z nejkrásnějších pokojových květin. 
Obvykle ji kupujeme v plném květu, ale přijde vždy ten čas, když nám květy 
opadají a ne a ne vykvést. 
Majitelé si pak kladou otázku, co dělají špatně? 
Jak docílit to aby opět rozkvetla? 
Průměrná doba kvetení orchidee je tak 3 měsíce. Kvete tak 2 - 3 krát ročně. 
Ale někdy ne a ne se rozjet a rozkvést. 
Jak ji k tomu přimět? 
Vytvořte teplotní rozdíl. 
Dejte květináč s rostlinkou na noc do místnosti, která má okolo 15 ° C. 
Nedržte ji stále v té teplotě. 
Snižte hnojení a tím i množství dusíku obsaženého v něm. Nyní je třeba 
upřednostnit fosfor, který se postará o kvetení. Zvlhčujte vzduch kolem 
rostlinky. Můžete na 5 - 7 dní orchideu dát do tmavé místnosti. 
Do tří týdnů pak by se měly objevit pupeny. Tento způsob je vhodný pouze 
pro zdravé a silné rostlinky. 
Namísto zálivky se doporučuje dát do květináče pár kostek ledu. 
Pokud zjistíte, že místo květin rostlinka jde do listů a do vzdušných kořínků, 
vyčkejte, prochází i touto potřebnou fází a po ní začne kvést. 
Pečujte o rostlinku z láskou a nezapomínejte na ni. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

První jarní jedlé houby – KAČENKA ČESKÁ 
Smržovité houby se navzdory nedaleké obci, jejíž název pochází právě od nich, vyskytují na  tanvaldsku dosti sporadicky. 
Ojedinělé nálezy smrže vysokého nebo obecného ve volné přírodě se na katastru obce Velké Hamry a v blízkém okolí v 
minulosti již objevily.  Více nálezů různých druhů smržů bylo hlášeno na mulčovací kůře na zahradách, zde se však jedná 
o zavlečené zárodky z jiných krajů ČR. Z nejznámějších druhů smržovitých hub jmenujme např. smrže obecné, vysoké, 
polovolné, pražské, nebo ucháče – opět několik druhů, z nichž je ucháč obecný v posledních létech uváděn jako jedovatý. 
Dnes bych rád upozornil na výtečnou jarní houbu – kačenku českou, jejíž naleziště je v nedalekém okolí.                    
             

   
 

Kačenka česká (Verpa bohemika, Ptychoverpa bohemica) na starších fotografiích ze zdejší lokality 

                                                                                                                                                                                                                                           
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Řez plodnicí kačenky české 
 

Kačenka česká je vynikající jedlý druh, který bývá uváděn mezi nejchutnějšími houbami. Je široce kuchyňsky využitelná, 
lze jí sušit. Malé promile lidské populace ale může být na některé látky, obsažené v plodnicích smržovitých hub 
alergické…, podobně jako je tomu u některých jiných hub, nebo i dalších potravin. Projevuje se to intenzivními zažívacími 
potížemi… (horem – dolem…). Jediná obrana je – podruhé již  smržovité houby nekonzumovat, i když zbytek vaší rodiny 
si na nich pochutnává… 
Vyskytuje se v březnu a dubnu, nepříliš hojně, a to v listnatých hájích, lužních lesích, křovištích a zarostlých sadech, 
zejména pod olšemi, topoly, vrbami, jasany a růžovitými dřevinami - především pod třešněmi a trnkami.  Preferuje spíše 
zásadité podloží. Vyrůstá obvykle ve skupinách, někdy velmi početných.     
 
Text a foto: Petr Hampl 

 
 

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Verpa-bohemica-Xsection.jpg
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
DOBA POSTNÍ  
NEBO-LI OBDOBÍ 40-TI DENNÍHO PŮSTU 
Půst se drží od té doby, co moudří naši předkové vypozorovali 
cykly a zvyklosti přírody jdoucí ruku v ruce s naším tělem a 
duší. Tradice je to prastará sahající daleko do 
předkřesťanských dob. Nicméně křesťanství tuto tradici 
bezezbytku přejalo a díky němu se dochovala až do dnešních 
dnů. 
Spočítáme-li si v kalendáři dny od Popeleční středy do konce 
půstu, který končí Bílou sobotou, vyjde nám 46 dní. Je to 
proto, že neděle je den sváteční a nepočítá se jako postní den. 
I tak se ale o postních nedělích nejí maso a pouze s jednou výjimkou se nepije alkohol. Neznamená to ale, že se v 
neděli nafutrujeme k prasknutí, to bychom tělu moc radosti neudělali. 
Půst držíme tedy 6dní a pak máme neděli volnější. O nedělích se tradičně pečou méně sladké koláče a připravují 
různá tradiční bezmasá jídla, můžeme mastit a také si dát třeba kávu. O neděli si můžeme udělat dobrou tučnou 
rybu. Takto půst také mnohem rychleji uteče. 
Pro tělo je postní období časem očisty. V tomto období příroda naprosto přirozeně tělu nastartuje očistu všech 
orgánů s důrazem na játra a ledviny. Když tělu nedáme možnost se vyčistit, pak je zatíženo toxiny, které nestačí 
odbourávat, střádá je, strádá a my pociťujeme únavu. Je tedy dobré v tomto období tělu ulehčit. Když tělo nemá 
tolik starostí s odbouráváním toxinů, dává nám prostor pro lepší a snazší rozjímání (české slovo pro meditaci). 
 
Jak se postit? 
Jde o to, abychom dobře vyčistili játra. Těm nejlépe ulevíme tím, že nebudeme přijímat maso, alkohol, kofein a 
budeme dbát na to, abychom přijímali hodně vody, ideálně i teplé. Můžeme pít i čistící bylinné čaje, ale s mírou. 
Vynecháme černý i zelený čaj. Ideálně omezíme nebo vynecháme cukr, omezíme tuk, velké množství soli a umělé 
potraviny s éčky. Maso a masné výrobky můžeme nahradit rybami. Ryba se tradičně nepovažuje za maso, je 
lehce stravitelná, obsahuje jiné bílkoviny, zdraví prospěšná, je však důležitá rozmanitost. V tradici symbolizuje 
pokoru, o půstu tolik důležitou. Můžeme jíst sýry a to zejména čerstvé málo tučné (lučina, žervé, tvaroh, 
farmářské sýry,...) a zcela vynecháme sýry tavené, neboť obsahují neuvěřitelné množství solí a tavících solí 
obsahujících mnoho fosforu a fosfátů. Na tyto látky se váže vápník, který je v této formě pro tělo nestravitelný, 
takže taveným sýrům doporučuji se vyhnout. 
Dobré a zároveň velice zdraví prospěšné je tradiční nakládané kysané zelí. Je plné vitamínů, kupříkladu K a C, a 
minerálů, které naše tělo potřebuje. Ideální je doma naložené zelí. Pokud ho půjdeme koupit, dáváme bedlivý 
pozor na etikety, mnoho firem přidává do zelí konzervanty a umělá sladidla, která zatěžují játra. Jíme hodně 
luštěnin, vlákniny a snažíme se vynechat bílou mouku. 
Typickými tradičními postními pokrmy jsou obilné a luštěninové kaše, pučálka, pražmo a polévky. 
Nezapomínáme pít dostatečné množství vody. Na 100kg váhy by se měly vypít až 4 litry vody. 
Pokud jste z těch, kteří vypijí hodně zeleného čaje, pak pijte teplou vodu. Tělo si potřebuje odpočinout jednou za 
čas i od čaje. 
 
Mnoho našich předků bralo půst opravdu vážně, a kdo byl zdráv, chtěl a byl připraven, ten celých 40 dní pil jen 
vodu a jedl chléb, ke kterému ráno přikusoval kysané zelí. 
Ne každý byl na takové odříkání připraven a mnozí ráno chléb se zelím snídali, ale k obědu si dali třeba polévku a 
kaši a večer vařené zelí s chlebem. 
Tradice snídaní s chlebem a kysaným zelím je zaznamenána v mnoha krajích a to nejen jako přísně postní jídlo. 
O půstu se nesmějí zpívat světské písně, nesmí se tančit a muzicírovat - to se považovalo za hřích. Jak jsme si už 
řekli, mělo to vážný důvod. Byl to čas očisty, klidu a rozjímání stejně jako dnes. 
U zbývajících přástek ženské zpívaly postní a liturgické písně. Přástky (předení přízí) probíhaly podobně jako 
dračky (draní peří). Ženské se sešly v chalupě a pospolu předly, zpívaly a vyprávěly postní příběhy. Po klekání (tj. 
po šesté hodině večerní) se každý ve své chalupě modlil růženec. V minulých dobách měla větší význam vnější 
symbolika, proto se během půstu nosila v mnoha krajích černá barva oblečení. Musel to být nápadný vizuální 
kontrast, když pestré kroje vystřídalo střízlivé oblečení a černé šátky. V kostele žádné květiny a často i zahalený 
oltářní obraz – všechno to, co je „navíc“ zmizelo z očí, aby se pohled mohl upínat jen vzhůru a sama k sobě. 
Pomalu s koncem půstu končil i čas zimního odpočívání a nastával čas práce a jarních příprav na orbu, setí a co 
bylo třeba. Poslední neděle půstu se nesly ve jménu příprav na jaro a důležitých oslav Velikonoc. Kovové lžíce se 
o půstu vyměňovaly za dřevěné na důkaz pokory. Někde byly půsty tak přísné, že se nesmělo vařit na hrncích a 
rendlících, které se byť dotkly živočišného tuku. Tam, kde byl půst méně přísný, se toto dodržovalo pouze o 
velkých postech na Popeleční středu, Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílou sobotu a o sobotě před Svatodušními 
svátky, kdy se lidé snažili vůbec nemastit. Ti, co chtěli i ducha s duší oblažit, se zřekli na celý půst tělesného 
milování a modlili se a rozjímali. 
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VELIKONOCE 2020 
 
STŘEDA - 26.2.2020 - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a 
zvyků v poslední masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, 
každý kraj byl něčím odlišný, měl svá specifika. Téměř všude 
končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Masopustní 
úterý bylo 25.2.2020. Tehdy zatroubil ponocný na roh a 
rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu 
rozešli domů, protože nastala středa a s ní předvelikonoční 
půst. Někde zakončili o půlnoci muziku „pochováním basy“ 
(symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o 
půlnoci pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo jakousi 
parodií na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na 
desku nebo na prostřený stůl či na máry se položila figurína 
nebo samotná basa pokrytá plachtou. Následoval vlastní 
pohřební obřad s upozorněním na domnělé prohřešky basy v 
čase masopustních zábav a za tklivého nářku byla slavnostně 
vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. Lidé věřili, že pokud 
budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi 
ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. Po pochování basy 

čas nevázaného veselí definitivně skončil, nastal čas půstu. Sousedé si po půlnoci na rozloučenou zazpívali postní 
píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE  - 1.3.2020 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého 
oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo 
Pučálka.  Liščí neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se 
pak vyprávělo, že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se 
však nazývala i maškara vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody 
rozhazovala po světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také 
pouliční prodavači ve městech. V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je 
v noci navlékaly na pruty v zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 
ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná 
skořicí. 

 
2. NEDĚLE –  8. 3.2020 - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, 
se nazývá podle pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato 
neděle označuje jako samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, 
čištění a pulírování, kterému se více či méně dobrovolně hospodyňky 
věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 15. 3.2020 - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - 
Pokud si letos na tuto neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste 
si po celý rok měli užívat pevného zdraví. V historii se však na tuto 
neděli též vzpomínalo na oběti moru. V Pojizeří byla tato neděle 
nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v nálevu z kopřiv. 
Musely je jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 22.3.2020 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. března 
letos připadla postní neděle, při které se scházeli přátelé ke společnému 

posezení. Při těchto setkáních se konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den se také chodívalo 

na námluvy. V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do vlasů vpletly 
věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE – 29.3.2020  SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a 
veselí. Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta. Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze 
slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč. V některých oblastech se pálí, jinde se 
vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a chodí se s ním 
koledovat. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Změna ve vyučování ručních prací 
Paní Marie Kodejšová, učitelka ručních prací onemocněla koncem září 1910. V měsíci říjnu se ručním 
pracím nevyučovalo. Od 1. listopadu do 31. prosince učila ručním pracím na škole zdejší slečna 
Miroslava Hnídková z Bratříkova. 
Miroslava Hnídková narodila se 8.10.1890 v Bratříkově, kdež i do obecné školy chodila. Do měšťanské 
školy chodila v Turnově a dále se vzdělávala se na Pokračovací škole dívčí v Litoměřicích. V měsíci 
březnu 1908 vykonala zkoušku z ženských ručních prací. 
 
Místní školní rada 
Složení místní školní rady zůstalo jako v roce předešlém. Konala 4 schůze, v nichž projednány tyto 
záležitosti: 
Sestaven předběžný rozpočet na rok 1911. 
Na uhrazení vydání školních usneseno vybírati 100% přirážky školní (mimo to obecní 50%). 
Schváleny účty za vazbu knih úředních i do školní knihovny, za postavení kabinetu i úpravu bytu pro 
školníka a v Bratříkově, za opravu plotu při školních zahradách obou škol, pro školu v Bratříkově 
ustanoven školník. 
Žádost řídícího učitele Josefa Jodase o výměnu jeho skromné kuchyně za prázdný byt po panu učiteli 
Škodovi, který bydlel ve škole zdejší až do začátku září 1910, byla místní školní radou i obecním 

výborem bez 
důvodu zamítnuta. 
Teprv z jara 
v měsíci dubnu na 
nátlak Spořitelního 
a záložního spolku 
zdejšího (poněvadž 
řídící učitel chtěl se 
vzdáti 
pokladnictví) byla 
žádaná výměna 
povolena, tak že 
přes zimu byla 
zmíněná místnost 
úplně prázdná. 
 
Sokolská knihovna 
ve škole 

S povolením místní i okresní školní rady byla v květnu 1911 umístěna ve škole zdejší v prázdné 
místnosti k severozápadu knihovna sokolská s podmínkou, že nebude tím čistota a pořádek ve škole 
trpěti. 
Úprava letní tělocvičny 
V měsíci květnu 1911 bylo upraveno místní jednotou Sokol letní cvičiště při škole a opatřeno novými 
sloupy i nářadím. Celkový náklad na nářadí i sloupky mimo urovnání cvičiště, které vykonali zdarma 
členové jednoty, činil 260 K.  
 
Foto: učitel František Škoda se svými žáky v Loužnici (narodil se 28.5.1885 a padl v I.světové válce) 
 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moje bývalka měla nehodu. Řekl jsem záchranářům špatnou 
krevní skupinu. Teď konečně pozná, jak chutná odmítnutí.  
 
Kanibalové nejsou moc příjemní společníci. Asi proto, že mají lidí 
plné zuby.  
 
Kněz se zeptá odsouzence na elektrickém křesle: „Máš nějaké 
poslední přání, synu?" „Mám," odpoví trestanec, „můžete mě, 
otče, prosím držet za ruku?"  
 
Oplácanější dáma: „Zrcadlo, zrcadlo řekni mi, kdo je v zemi 
zdejší nejkrásnější?“ - Zrcadlo: „Fajn, ale kousek prosím 
odstupte, nevidím přes vás vůbec nic.”  
 
Při svém posledním letu jsem požádal stevardku, aby mě 
posadila jinam, protože jsem byl usazený přímo vedle řvoucího 
miminka. Bohužel to prý nejde, když je to mimino moje.  
 
Otec: „Synu, byl jsi adoptovaný.“ Syn: „Cože?! Já to věděl! Chci 
poznat svoje biologické rodiče!“ Otec: „My jsme tvoji biologičtí 
rodiče. Teď se sbal, tvoji adoptivní rodiče tu budou asi za 20 
minut.“  
 
První slova svého synka si budu pamatovat navždycky: „Kde jsi 
do hajzlu byl celých těch 17 let??!!!“  
 
Paní v porodnici trpí ukrutnými porodními bolestmi, sténá a 
naříká. Její muž jí masíruje záda: „Miláčku mně je tak líto, že 
musíš tímhle vším projít...“ „To nic, Karle, vždyť to není tvoje 
vina.“  
 
Ukradl jsem kamarádovi kolečkové křeslo. Stejně se za mnou 
připlazil.  
 
Rozhodli jsme se se ženou, že nechceme mít děti. Pokud je 
někdo z vás chce, napište mi prosím své kontaktní údaje, zítra 
bychom vám je mohli dovézt.  

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Buďte každý den nějaký čas o samotě.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 

MYSLETE NA DOVOLENOU JIŽ NYNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přijeďte si odpočinout a nadýchat se horského vzduchu do srdce Beskyd, 

kde mimo jiné na Vás čeká soukromý pronájem chalupy pod nejvyšším vrcholem Moravskoslezského 

kraje Lysá hora ve zcela klidné oblasti. Chalupa je celoročně vytápěná plynovým kotlem s centrálním 
topením, přijedete vždy do vytopeného domu včetně teplé vody. 

 
Doprava, parkování 

Asi 10 minut chůze se nachází vlakové nádraží (Ostravice - Zastávka), kde jsou přímé spoje z 
Frýdlantu nad Ostravicí, vlak jezdí zhruba v hodinových intervalech včetně víkendů. Po domluvě je 

možné zařídit dovoz nebo odvoz na vlakové nádraží. 

Příjezd autem vede z obecní komunikace po rovině, která je v zime udržovaná. Parkování je možné 
přímo u chalupy, kde je možné zaparkovat až 4 vozy. Celý objekt je oplocený. 

 
Stravování 

Chalupa má dvě kuchyně, každá v jednom patře. Tyto kuchyně jsou plně vybavené, nádobí, příbory, 

lednice, myčka na nádobí, rychlovarná konvice, trouba atd... 
Restaurací je v okolí dostatek, které jsou vzdálené již od 500m. Je zde také možnost na žádost zařídit 

dovoz obědů. 
 

Ostatní 
Domácí mazlíčci - POVOLENO 

Inernet - ANO, Wi-Fi 

Kouření v chalupě - PŘÍSNĚ ZAKÁZÁNO! 
K dispozici jsou společenské hry a hračky pro děti. 

 
http://www.chalupaostravice.cz/  

 
 
 
 
 

http://www.chalupaostravice.cz/
http://www.chalupaostravice.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://fitnessbrod.cz/  
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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